cipatum. Praeterea primogenita est inter flores et primogenitis benedictio debebatur. Item pro eo quod minor [est] quantitate, non sibi detrahitur, quia dictum est : in minimis major gratia reperitur. Item temperatas habet qualitates et aequalis complexionis gaudet effectu. Odoris fragrantiam porrigit valde gratam, et ut breviter mores ejus concludam, humilitatis vestigia repraesentat. Verum quia diversorum est diversa sentire, sunt qui rosam nituntur praeponere ratione majoritatis coloris et odoris. Altior quidem surgit, magis diligitur et carius possidetur, et quia communior est ex eo quod divisiones recipit in duas species, merito acquisivit plurimum dignitatis. Nam quanto aliquid communius est ut habetur in naturalibus, tanto dignius est, et ideo ex hac praehabundantia quod alia est alba, alia rubra et viola una sola specie contenta est, a rosarum fastigio minoratur. Unde concessa sibi prioritas minime rosae praejudicat, quia et solem praecedit aurora, nunquam tamen solari excellentiae adaequatur. Item igneum habet colorem, odorem mirabilem, accingitur multitudine frondium et extollitur plusquam viola. Effectus insuper non minus efficaces habet quam viola, plurimis commodis distributa. Verum quia effectuum consequentia prior est in rosa quam in viola, violae rosam sentio praeponendam. . . . .

## N° 38.

PIERRE DE LA VIGNE REMERCIE LE JEUNE ROI CONRAD, FILS DE L'EMPEREUR, DE LUI AVOIR FAIT PRÉSENT D'UN ANNEAU.

Publiée dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, col. 1160-61, n° xxx. — Collationnée avec les manuscrits 455, fonds Saint-Germain-Harlay, et 4042, ancien fonds latin.

Haereditario domino suo Conrado Dei gratia invictissimo Romanorum regi et regni Ierosolymitani haeredi,

Petrus de Vinea omnem devotionem et fidem. Oblatum mihi per latorem praesentium fratrem S. regale clenodium gaudium attulit, sed stuporem ingessit. Unde mihi hoc quod domini mei filius in me respicere dignaretur? Subarrhasti me, domine mi rex, annulo devotionis et fidei, quanquam hoc nulla causa cujuslibet necessitatis exigeret; ego enim servus tuus et filius ancillae tuae. Quum illud nec aetatis robustae perfectio postularet, suavit hoc tamen industriae paternae successio et illa praecipue regibus innata nobilitas per quam Cesaribus virtus influit ante diem.

## N° 39.

FRAGMENT D'UNE LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE AU ROI ENZIO,  
POUR LUI ANNONCER L'ARRIVÉE PROCHAINE DE L'EMPEREUR.

Inédit, publié d'après le manuscrit de Vienne *Philologus* 305,  
fol. 152 verso.

Illustri regi Sardiniae Petrus de Vin. Confortare, domine, et viriliter age ut quod [de] te multorum tenuit opinio, veritas attestetur nec regiae prolis animum inopata negotiorum multitudo confundat. Ecce enim quod ad consummationem omnium desideriorum nostrorum nobis imperialis potentia procul dubio conjungetur. . . .

---

## N° 40.

PIERRE DE LA VIGNE ÉCRIT AU GRAND JUSTICIER ENRICO DE MORRA POUR L'ENGAGER A NE PAS AGIR AVEC TROP DE ROIDEUR ENVERS LA COUR ROMAINE, A MOINS D'UN ORDRE FORMEL DE L'EMPEREUR.

Publiée dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, col. 1164, n° XXXVIII. — Collationnée avec les manuscrits 455, fonds Saint-Germain-Harlay, et 4042 ancien fonds latin, ainsi qu'avec le manuscrit de Middlehill 8390, où la lettre est donnée comme adressée au vicaire de l'empire en Toscane.

Domino magistro justiciario P. de Vinea. Ignis incendium quod ultra quam licet ultro progreditur, olei adjectione non indiget ne in dispendium evagetur, et iracundiae motum quem causa non provocat, augeri justitiae colore non expedit ne transeat in furorem. Sic et Romanae curiae pelagus quod modicus ventus exagitat, commotione nautae cui regni navigium imperiali provisione committitur, commoveri, praesertim rebus ut nunc se habentibus, non oportet. Rogo vos igitur, domine, cujus obsequium ex devotione sincera in conspectu principis placuit, quantum in vobis est, turbationem omnem quae ex collisione tam sublimium gladiatorum posset emergere submoventes, praesertim hoc tempore quo negotio totius Italiae imperiali provisioni commisso posset periculum imminere<sup>1</sup>, sine speciali mandato principis aures et animum summi pontificis nullatenus perturbetis.

<sup>1</sup> Tout ce passage montre que cette lettre dut être écrite dans les premiers mois de l'année 1233.

## N° 41.

PIERRE DE LA VIGNE FÉLICITE TADDÉE DE SESSA DE SON RETOUR  
A LA SANTÉ, ET L'ASSURE QUE SON ABSENCE DE LA COUR NE  
LUI A PAS ÉTÉ PRÉJUDICABLE.

Inédite, publiée d'après les manuscrits 455 fonds Saint-Germain-Harlay, partie IV, n° XXI, et 202 fonds Notre-Dame. Le manuscrit de Middlehill 8390 donne la rubrique : « Petrus de Vineis magistro Taddeo de Suessa de egritudine sua et deinde gaudet de ejus sanitate ».

Recepit cum lacrymis tui seriem rescripti manus mea quam tua mihi nuper dilectio destinavit, et quamdam quasi mixturam doloris et gaudii subsequentis insinuata per eam in meam notitiam deduxere, dum sensibus meis constanter constitit per eandem quod te de infirmo resumpsit firmitas sanitatis. Compassus quidem tibi sum in dolore non modicum, novit Deus, et in convalescentiae gaudio congavisus. Non injuste veruntamen tuae credulitatis vota si nostrarum mentium acies dirigatur, secundis in parte successibus caruere, cum a te hoc anno speratum fuerit quod postquam ab imperiali curia discedebas nullius consilii acquiescens, casus in aegritudine nullo modo pati posses. Nunc ergo confidens in visceribus cordis tui, quod cogitationes hominum vanae sunt et quod solus Deus est omnium rerum salus et nullius loci fascēs<sup>1</sup> facit et distribuit sospitatem, age gratias semper Domino Deo nostro, cum multis haec infirmitas fuerit vita et ejus tibi beneficium reservaverit.

<sup>1</sup> In codic. *facies*.

## N° 42.

BILLET DE TADDÉE DE SESSA A PIERRE DE LA VIGNE.

FÉLICITATIONS ET OFFRES DE SERVICES.

Inédit, publié d'après le manuscrit fonds Saint-Germain-Harlay 455, partie IV, n° xxiv. — Collationné avec le manuscrit 202 du fonds Notre-Dame, et 8390 de Middlehill, où se trouve la rubrique : « Taddeus de Suessa Petro de Vinea de ejus sanitate gaudens et petit quid precipiat ».

Jocunditas mihi et exultatio exuberant quotiens obsequio famae vos benevalere cognosco. Etenim solempne est mihi vos colere, vos amplecti. Inde est ut mihi ad plenitudinem cedant gaudii quae circa vos sunt prospera. Postuletis igitur quod possit amico et quod expediat erogari.

## N° 43.

PIERRE DE LA VIGNE DONNE AU JUGE PEREGRINO DES NOUVELLES DE SA SANTÉ. IL LE FÉLICITE DE SA BONNE CONDUITE DANS L'AFFAIRE DE NOVARE, ET TÉMOIGNE LE DÉSIR DE L'AVOIR LE PLUS TOT POSSIBLE AUPRÈS DE LUI.

Imprimée dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, col. 1179, n° LXI. — Collationnée avec les manuscrits 455 de Saint-Germain-Harlay, 202 de Notre-Dame, 8390 de Middlehill.

Suo judici Peregrino P. de Vinea, etc. Placuisset mihi quod in infirmitatis acumine constitutus tui praesentiam habuissem. Sed postquam me posito inter utramque fortunam, dextera Salvatoris deflexit ad salutem, si comode posses, vellem libenter quod nunc obtenta convalescentia gratius me videres, ut prout mecum in examine valitudinis positus saepe tractaveram, coram te dispo-  
nem de rebus meis, cum decentius videatur providere

salutis tempore quam repentinis casibus subjacere. Audivi verumtamen, ut egregii marchionis Lanceae missae litterae Cesari testabantur expresse, quod in facto Novariae servitium fructuosum satis et efficax per te imperiali culmini sit collatum. Propter quod cum in praesentia ejus favorabiliter non immerito videaris, nollem quod per absentationem tui in hac parte tibi afferretur aliquod nocumentum. Nam si Papiiae nequiverit fieri vel Vercellis vel alibi ubi se major habilitas dederit, praesentibus ambobus in curia id poterimus, concedente Domino, salubriter adimplere<sup>1</sup>. Incolumis existas et alacer, sciturus me per Dei gratiam restitutum integrae sanitati, licet debilitas quae remansit provida refectione corporis egere videatur ad tempus.

## N° 44.

REQUÊTE PRÉSENTÉE A UN TRIBUNAL CONTRE LE JUGE PEREGRINO,  
QUI AVAIT NÉGLIGÉ DE DÉGAGER EN TEMPS UTILE CELUI QUI  
S'ÉTAIT PORTÉ CAUTION POUR LUI.

Inédite, publiée d'après le manuscrit 455 fonds Saint-Germain-Harlay,  
partie V, n° 31.

Ad abolendam malorum nequitiam repertus est rigor justitiae, per quem simplicitati consulitur innocentum et nocentum fraudibus obviatur. In medio residet judicialis auctoritas ut quos amor justitiae a malo non revocat, coherceat severitas disciplinae. Amicus est ille judex justitiae qui sic in uno punit excessus, cum per impunitatis speciem non aperit viam excessibus nec culpam extendi patitur in exemplum, immo per supplicii similitudinem interdicat caeteris aditum delinquendi. Si poenam meretur

<sup>1</sup> Cette lettre, qui dut être écrite vers la fin de l'année 1248, laisse percer les tristes préoccupations qui agitaient déjà l'esprit de Pierre de la Vigne.

aliquis ex debito, dominus P. non transibit impunis qui vincula debitorum suorum quibus dominum A. reliquit implicitum statuto termino non dissolvit, et juramenti praestiti foedere post terga relicto, certo termino faciendi transgressionem inivit juramenti. Mora non prorogata post terminum approbationem perjurii praedicat in aperto! O mira mentis oblivio quae sic dictum P. immemorem reddidit quod oblitus est a nexibus debitorum absolvere hominem illum qui se illius debitis impedit ut ille rediret ad propria expeditus! O mira severitas quae sic severum effecit eundem quod sibi et proximo non pepercit et offendit proximum non compatiendo homini qui patiebatur pro eo! O mira peregrinatio sensus quae fecit ipsum moribus et justitia peregrinum, quod credit alium debere solvere quae suis usibus ipse consumpsit. Propter haec, viri nobiles et prudentes, etc. (Caetera desunt.)

## N° 45.

PIERRE DE LA VIGNE ANNONCE A ROGER DE AMICIS L'ARRIVÉE  
DU NOTAIRE RODOLPHE DE PODIO. IL LE LUI RECOMMANDE.

Inédite, publiée d'après le manuscrit 455 fonds Saint-Germain-Harlay,  
et 4042 ancien fonds latin.

Nobili viro domino Rogerio de Amicis P. de Vinea.  
Veniet ad vos notarius Rodolphus de Podio cum imperativis litteris et commendatitiis ab amico. Ipsum igitur vestro conspectui gratum reddant jubentis imperium et affectio commendantis.

---

## N° 46.

PIERRE DE LA VIGNE ÉCRIT AU NOTAIRE RODOLPHE DE PODIO, POUR LE PRIER DE LE SOULAGER EN SE CHARGEANT D'EXPÉDIER PROMPTEMENT UNE AFFAIRE.

Inédit, publié d'après le manuscrit de Saint-Germain-Harlay 455, partie III, n° LII. — Collationné avec le manuscrit 4042 ancien fonds latin. Le manuscrit de Middlehill 8390 donne la bonne rubrique : « Petrus de Vinea rogat pro celeri expeditione latoris presentium ».

Magistro Rodulfo de Podio domini imperatoris notario. Non solum ex bino actu qui consuetudinem solet inducere, sed multiplici, sicut scitis, specialiter vobis scripsi ut semper mea onera relevetis. Igitur onus istud expeditionis celeris latoris praesentium quod requisissem si praesens fuisset, vobis absens impono ut inveniat me in vobis. Sic enim et mihi consuetudinem obtentam servabit et gratum me acquiretis amicum.

## N° 47.

PIERRE DE LA VIGNE RECOMMANDE A UN FONCTIONNAIRE ENTRANT EN CHARGE DE NE PAS MOLESTER UN AUTRE COURTISAN NOMMÉ SINIBALDO DE FOSSACECA.

Publié dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, col. 1164, n° XXXVI. — Collationné avec les manuscrits 455 fonds Saint-Germain-Harlay, et 4042 ancien fonds latin.

Domino Symoni Vento P. de Vinea. Injuriose secum actum a vobis vir nobilis Synibaldus de Fossaceca conqueritur qui, cum curialis sit, a curiali non debuit molestari, praesertim quum negotium quod inter vos et ipsum agitur, ponere sit paratus in manu curialium communium. Non decet igitur vos in hoc vestro novo dominio, nedum curialem, sed nec quemlibet alium indebite molestare.

## N° 48.

PIERRE DE LA VIGNE ÉCRIT A UN DE SES AMIS, CHARGÉ DE GÉRER SES AFFAIRES, ET IL SE LOUE DU DÉVOUEMENT DE CET AMI.

Inédit, publié d'après le manuscrit *Philologus* 305, fol. 152 verso, de la bibliothèque impériale de Vienne. — Collationné avec le manuscrit *Philologus* 383.

Domino G. de Falarino suus P. de Vinea, salutem. Video quod apud me Salernitanus non es, sed verus amicus, dilectionis tuae constantiam facto potius quam verbo commendans. Exemplum enim dedisti mihi ut et ego faciam quemadmodum tu fecisti. Vive itaque, amice carissime, sospes corpore, laetus corde, opulentus in rebus, et in negotiis meis ad quorum promotionem te ultro-neum exhibes non rogatus, illam quam lex amicitiae postulat diligentiam procurationis appone.

## N° 49.

PIERRE DE LA VIGNE RECOMMANDE A L'ÉLU A VALENCE L'EXPÉDITION DE CERTAINES AFFAIRES, DONT L'ENTRETIENDRA LE PORTEUR DE LA PRÉSENTE LETTRE.

Inédit, publié d'après le manuscrit 455 fonds Saint-Germain-Harlay, partie III, n° LVII. Le manuscrit 4042, qui confond cette lettre avec une autre, et le manuscrit 8390 de Middlehill, qui fournit une rubrique inacceptable, ne sont ici d'aucun secours.

Valentinensi electo. Quod vester, immo vestrissimus haberi debeam si grammatica sustineret, fida latoris praesentium relatio suggeret qui magnum vos in ejus obsequiis coram magnificentia principis praesentavit, per quem negocia vobis sub illa fiducia recommendo, quia negocia commendata nobilibus indubitatae consummationis sortiuntur effectum.

## N° 50.

FRAGMENT D'UNE LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE A ROFREDO  
DE BÉNÉVENT, POUR L'INVITER A REVENIR A LA COUR.

Publié dans *Petri de Vin. Epist.*, lib. III, cap. LXXXI.—  
Collationné avec le manuscrit 202 fonds Notre-Dame.

Suo magistro Rofredo de Benevento, suus P. de Vinea novae relationis gaudium et veteris devotionis affectum. Adventum vestrum ad curiam ante vocationem expedire credidimus. Nunc autem credimus oportere, ne vocans in vocato se contemptum, et imperans per vocationis litteras habeat se deceptum. Igitur, ut breviter me expediam, vel venire socerum expedit, vel generum non remitti, etc.

N<sup>os</sup> 51 ET 52.

MAITRE THÉODORE, PHILOSOPHE DE L'EMPEREUR, ÉCRIT A PIERRE  
DE LA VIGNE POUR LUI DEMANDER DE SES NOUVELLES, ET LUI  
ANNONCER L'ENVOI D'UNE BOITE DE SUCRE DE VIOLETTE. REMER-  
CLEMENTS DE PIERRE DE LA VIGNE.

Inédit, publié d'après les manuscrits 455 du fonds Saint-Germain-Harlay, partie III, n° LXXIII, 4042 de l'ancien fonds latin, folio 127 recto, et 8390 de Middlehill.

Prudentissimo hominum suo tanquam domino, domino magistro P. de Vinea Theodorus<sup>1</sup> philosophus salutem et in multa commendatione seipsum. Quantum tripudii mihi esset si vera de vestro statu desiderabili expectationibus meis aliquis nunciaret, nec pagina, puto, caperet nec lingua referre valeret. Tamen in consolatione spiritus et convalescentia corporis significare velitis esse

<sup>1</sup> In codicibus *Theodoricus*, male.

vera<sup>1</sup> ex vobis, ne vestram videam circa me friguisset igneam caritatem. Et ecce in nostri memoriam de zucaro violaceo<sup>2</sup> plenam pixidem mitto vobis, ut aliquando me non tradatis neglectui qui nollem a vobis aliquo intersticio telluris abjungi.

[Magistro Theodoro Petrus de Vinea.] — Quod continuis nos visitatis exeniis, amicioiorem vobis amicum ex hac causa non facitis, cum adjectionem recipere nequeat plenitudo. Illud tamen exeniorum vestrorum dulcis et utilis continuatio vestra facit quod a nobis occupatio negotiorum continua vestri memoriam non abducat. . . .

N° 53.

LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE A L'ARCHEVÊQUE DE COLOGNE. IL LE REMERCIE DES CADEAUX QU'IL LUI A ENVOYÉS, ET PROTESTE DE SON ENTIER DÉVOUEMENT.

Inédite, publiée d'après les manuscrits 455 du fonds Saint-Germain-Harlay, partie III, n° 89, et 8390 de Middlehill. Ce dernier manuscrit donne seul la bonne rubrique : « Petrus de Vinea archiepiscopo Coloniensi offerens se et sua ad ejus beneplacita et mandata ».

Si verum est quod praeterita sint notitia praesentium et praesentia futurorum, non vereor ut quum dudum apud vos noticiam familiaritatis et gratiae nactus sum, ex gratia vestra aliquid mediatio temporis vel jactus absentiae mihi interemerit. Cautionem quam etiam in me, si recolitis, triplicis arrae stipulatione firmastis, dum in forti stamine sensi robur, in violaceo colore fragrantiam, in curro (?) pondus et in saphiro virtutem, devotionis, fidei, amoris et constantiae me jugiter servare mandastis ex dono. Servavi quidem et illibate servabo, et ecce

<sup>1</sup> In codicibus *cetera* vel *circa*.

<sup>2</sup> In cod. Phillipps. *violatum*.

praesto sum reddere depositum vobis cum fenore, commissum cum lucro et creditum cum usuris, nichil aliud per haec vobis offerens quam meipsum, rogans etiam hic ubi sum habere me specialem ad servitia vestra velitis et uti me non aliter quam re vestra. Brevibus verbis me vobis offero, ne puritatem cum prodigis verborum obtenebrem, et praesertim cum a me ad vos in quem habetis jus merum dominii, nova non habeat oblatio locum. Cum requirere placuerit, animum meum comprehendetis infallibiliter per effectus.

## N° 54.

L'ARCHEVÊQUE DE NAPLES ÉCRIT A PIERRE DE LA VIGNE  
POUR LUI DEMANDER DES NOUVELLES DE LA COUR.

Publié dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, p. 1176, n° LVI,  
— Collationné avec le manuscrit 455 fonds Saint-Germain-Harlay, et  
le manuscrit 8390 de Middlehill. Nous adoptons la rubrique fournie  
par ce dernier texte.

Audientes prosperitatem principis et salutem laeti laetis scribimus ut a laetis nobis laeta sicut cupimus et de quibus cupimus et cupitis, rescribantur. Statum igitur ipsius et prosperos actus ejus, immo rumores curiae qui hic varie referuntur, sub ea quam habetis certitudine nobis petimus nunciari, rogantes ut a volendo et petendo vos non faciat loci remotio inaudaces<sup>1</sup>, quia ad volendum et exequendum quae vultis erimus in absentia promptiores.

<sup>1</sup> Ap. Martène, *mendaces*, male.

N<sup>os</sup> 55 ET 56.

LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE A L'ARCHEVÊQUE DE MESSINE, POUR SE PLAINDRE DU SILENCE QU'IL GARDE ENVERS LUI. L'ARCHEVÊQUE, DANS SA RÉPONSE, FAIT A PIERRE DE LA VIGNE DES OFFRES DE SERVICES, ET DEMANDE S'IL POURRAIT RAPPORTER DE LOMBARDIE QUELQUE CHOSE QUI PUT LUI PLAIRE.

Publiée dans Martène et Durand, *Ampliss. Collect.*, t. II, p. 1169-1170, n<sup>os</sup> XLIV et XLV. — Collationnée avec les manuscrits 455 fonds Saint-Germain-Harlay, et 8390 de la bibliothèque de Middlehill. Malgré l'autorité de ce dernier texte, nous pensons qu'il s'agit ici de l'archevêque de Messine et non pas de l'archevêque de Ravenne.

Inter caetera quae tam de plena salute corporis quam de aliis accidentibus mihi per Dei gratiam pro voto succedunt, in uno tamen videor facientibus vobis sustinere defectum, quia de salute vestra non possum frequenter sicut cupio recreari. Si hoc unum adesset, cuncta mihi ut volumus prospere agerentur. Recordamini quia ex quo personam vestram non vidi, litteras non accepi. Sed scire potestis et etiam sono vocabuli a graeco protracti recte perpendere, quod epistolae missiones dicuntur, et ideo non tam praesentium sed absentium adjuncta sunt amicorum epistolae. Quid ergo fuit, quid obstitit ut absentibus nobis tamdiu nulla mihi a vobis littera mitteretur, quae servum vestrum fessum hinc inde negociis et sub panno tenui nichilominus solis obstantibus fervoribus anhelantem, leni aura de vestra salute spirante mulceret? Ceterum etsi me in similibus accusatis, iudicium dispar est. Nam propter infirmitates multorum me ad multa cum paucissimis nostris remanente et propter hoc multipliciter occupato, morbo etiam quasi universaliter fervescente, dum turbarer ob hoc et multum pavescerem, cum a publicis vacabam negociis, libenter mihi in privatis

parcebam; faciebam tamen quod poteram et fas erat, videlicet vos per omnes ad partes ipsas venientes nuncios salutando. Ideoque quia credo vos ex iis convicisse, nisi forte alia penes vos exceptio lateat, quae mei allegata proponentis elidat, quicquid huc usque fuerit, quicquid obstiterit, pro Deo rogo ut amodo mihi non faciatis in hujusmodi parcitatem, quia gravissimum gererem nec tale delictum veniam mereretur si in culpam similem similiter iterum caderetis.

*Responsiva ad praecedentem.*

Peccarem in filio et in devoto delinquerem si patris fidem in praesentia praestitam servitori absentem non offerrem, cum praesertim legam semper in registro memoriae nec intelligere negligam quanta me semper honorificentia praevenistis et, ut tractentur aliqua, quanta sollicitudine procurastis ut a lecto resurgerem quo languebam. Igitur quam lucrati estis uvae vinum et de messe quam defendistis a pluvia fructum, si quem dare potest, congruum colligatis, ne impingatur vobis quoddam quod nolo dicere vel contemptus, si eam penitus duxeritis omittendam, a qua etsi nondum plenos manipulos, grana saltem colligere valeretis, praesertim cum apta sit jugiter dare pro posse vobis fructum suo tempore graciosum. Rogo praeterea ut memoriam mei non absorbeat interjectio Scyllae<sup>1</sup> maris in vobis nec consideretis si placet quanta profunditate quae latens est marina Caribdis involvat, sed quam brevi spatio claro hinc inde lumine subito tellus utraque sit divisa. Praeter haec si quid acceptum vobis largiri potest Liguria, licet felicitatem ejus depravet infelicitas incolarum, requirite; quia non deerit Ebreo quid offerat gratum domino ex Egypto, cum defectus habere non valeat locum sub principe glorioso.

<sup>1</sup> In codicibus *salsi* vel *sallei*.

## N° 57.

L'ARCHEVÊQUE DE MESSINE ÉCRIT A PIERRE DE LA VIGNE QUE, SUR LE POINT DE SE RENDRE A LA COUR POUR DISSIPER LES SOUPÇONS DE L'EMPEREUR, IL DÉSIRE SAVOIR CE QUI AURA ÉTÉ FAIT AU SUJET DE LA SICILE.

Publié dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, p. 1171, n° XLVI.  
— Collationné avec le manuscrit 455 du fonds Saint-Germain-Harlay, et le manuscrit 8390 de Middlehill, où se trouve la rubrique : « Archiepiscopus Messanensis Petro de Vinea significat quod intendit venire ad curiam ».

Ad pacandum motum et animum principis quem aemulorum invidia detractiois contra nos flatibus reddidit inquietum, cum exeniis placidis verbisque suasibilibus <sup>1</sup> ad curiam sine morae diffugio dirigi providimus gressus nostros, summopere admonentes ut si qua in regis curia nuper de statu Siciliae fuerint innovata, vigili nobis studio per vestras litteras intimetis. Quare donec ex hiis nobis certitudo facta non fuerit, secundum intersigna <sup>2</sup> Messanae condicta, abesse <sup>3</sup> non disponemus nec audemus.

<sup>1</sup> In codice *suavibus*.

<sup>2</sup> Voir pour le sens d'*intersigna*, le glossaire de Ducange au mot *intersignum*, n° 1.

<sup>3</sup> Forsitan *adesse*.

## N° 58.

PIERRE DE LA VIGNE FAIT DES VŒUX POUR LA SANTÉ DE L'ARCHEVÊQUE DE PALERME, ET L'ENGAGE A REVENIR.

Inédit, publié d'après les manuscrits du fonds Saint-Germain-Harlay 455, partie IV, n° xxiii, du fonds Notre-Dame 202, et de la bibliothèque de Middlehill 8390.

Domino . . . Panormitano archiepiscopo. Sanus pater praesentibus culparetur<sup>1</sup> si non sinistra exciperet, quod languentem october a primo statu depulit, ad quem nec januarius hactenus revocavit. Patrem utinam roboret sanitas, prosperitas foveat et gaudia comitentur, nec tamen longius abscedat a filio, cui si praesentia redditur, ferret habilis [id] quo gravatur.

<sup>1</sup> La phrase est ainsi conçue dans les manuscrits *sanus patri praesentibus sculperer* ou *sculperet*; nous cherchons à lui donner un sens raisonnable, mais ce sens modifie notre première interprétation; car, d'après notre correction, il ne s'agit plus de la mauvaise santé de Pierre de la Vigne, mais bien de celle de l'archevêque.

N<sup>os</sup> 59, 60, 61 ET 62.

CORRESPONDANCE ENTRE L'ARCHEVÊQUE DE PALERME ET PIERRE DE LA VIGNE, AU SUJET DU RETOUR DE CE PRÉLAT A LA COUR DE L'EMPEREUR. LA DISGRACE D'UN FAVORI ORGUEILLEUX REND CE RETOUR OPPORTUN. L'ARCHEVÊQUE SERAIT DÉJÀ PARTI S'IL N'AVAIT ÉTÉ RETENU A PALERME PAR UNE MALADIE.

Publiée dans Martène et Durand, *Ampliss. collect.*, t. II, p. 1174-1176, n<sup>os</sup> LII, LIII, LIV, LV. — Collationnée sur les manuscrits 455 du fonds Saint-Germain-Harlay, partie III, n<sup>os</sup> CII-CV, et 8390 de Middlehill. Les rubriques de ce dernier texte n'étant point exactes, nous reproduisons celle du manuscrit de Saint-Germain.

*Archiepiscopus Panormitanus magistro Petro de Vinea significat adventum suum ad curiam et rogat efficaciter pro amico.*

Provideat circumspectio vestra ne in canonem amicitiae incidatis vel potius incideritis, quo cavetur ne transeant mentes dilectorum cum loco, ne quaevis oblivio facie coeli mutata subrepat. Diu quidem et multum praeter amoris morem siluistis ad patrem et calamus vester tacuit ad amicum, ubi de vobis ipsis nihil certum misistis nec saltem sollicitastis eum ad odorem verae dilectionis recreare quo grata consuetudine pasceretur. Sed forte ad hoc vel defectum allegabitis vel incusabitis negligentiam nunciorum. Certe si controversia sub iudice verteretur, de jure elideretur utrumque; sed cum haec et alia terminanda in utriusque praesentia suspendamus, ecce ut plena omnia sciatis de nobis, accincti sumus venire ad curiam, et ut apertius intelligatis, venimus proposito irrevocabili et voluntate firmissima jam tenentes pedes ad iter. Ut de hoc vester animus non vacillet <sup>1</sup>, ecce praemittimus effigiem nostram et non dubiae